CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 646/2015

Sugere  o  nome  de  Luiz  Maschio  para
nominar próprio público neste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal,  o nome do Sr. Luiz Maschio
para nominar próprio público, neste Município.

Faz saber que o Sr. Luiz Maschio, nascido em 19 de março de 1940, na
Linha Décima, Distrito de Nova Prata (RS), chegou em Toledo em 1952, com então
12 anos, e por dois anos foi aluno do Colégio Incomar.

Luiz  trabalhou  por  quase  toda  sua  vida  como  eletricista  neste
Município, tendo realizado com ajuda de um cunhado, as instalações elétricas do
BNH Rossoni, Conjunto Habitacional Dom Pedro II, Instituto João Paulo II, e vários
edifícios que ajudaram a verticalizar a cidade.

Maschio foi também sócio-fundador do Toledo Futebol Clube (Toledão),
e  como  desportista  atuou  nas  tradicionais  equipes  de  futebol  do  Águia  Negra,
Esporte  Clube  Toledo,  Grêmio  Toledo,  Guafume  (Rádio  Guaçu),  entre  outras
agremiações desportivas toledanas.

Luiz Maschio foi  o primeiro transplantado de Toledo, tendo realizado
cirurgia de transplante de rim em 23 de outubro de 1981, no Hospital Evangélico em
Londrina, e teve, segundo dados oficiais, a maior sobrevida de um transplantado
renal de 29 anos.

Diante  do  exposto  e  pelo  que  representa  este  pioneiro,  de  família
conhecidamente  participativa dos assuntos  da sociedade toledana,  é  que motiva
este  parlamentar  a  apresentar  esta  proposição  legislativa,  no  anseio  de  vê-la
contemplada nos atos da Municipalidade quanto ao proposto.

SALA DAS SESSÕES, 16 de dezembro de 2015.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br